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Antibiotická rezistencia u stafylokokov izolovaných z potravín

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou antibiotickej rezistencie u stafylokokov

izolovaných z potravín. Jej cieľom je upriamiť pozornosť na celosvetovo sa vyskytujúci

fenomén antibiotickej rezistencie baktérií a jeho fatálne následky.

Táto práca je rešeršná. Prvá kapitola charakterizuje baktérie rodu Staphylococcus vrátane

ich vlastností, výskytu v potravinách, stafylokokových enterotoxikóz, ktoré môžu

spôsobovať a metód pre ich detekciu. Druhá kapitola sa zameriava na objasnenie podstaty

antibiotickej rezistencie, popis príčin a mechanizmov jej vzniku. Tretia kapitola upriamuje

pozornosť na antibiotickú citlivosť a rezistenciu u stafylokokov izolovaných z potravín

a nápojov, cesty prenosu stafylokokov do potravín a nápojov a taktiež metódy pre

stanovenie antibiotickej rezistencie u stafylokokov izolovaných z týchto materiálov.
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ABSTRACT
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Antibiotic Resistance in Staphylococci Isolated from Food

This bachelor thesis deals with the issue of antibiotic resistance in staphylococci isolated

from food. Its aim is to draw attention to the worldwide phenomenon of antibiotic

resistance in bacteria and its fatal consequences.

This thesis is a research work. The first chapter characterizes bacteria of the genus

Staphylococcus, including their properties, occurrence in food, staphylococcal

enterotoxicosis they can cause and methods for their detection. The second chapter focuses

on clarifying the nature of antibiotic resistance, description of its causes and mechanisms

of its occurrence. The third chapter draws attention to antibiotic sensitivity and resistance

in staphylococci isolated from food and drinks, ways of transmission of staphylococci to

food and drinks, as well as methods for determining antibiotic resistance in staphylococci

isolated from these materials.
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ÚVOD

Antibiotiká sa v krátkej dobe od ich objavu stali hlavnou zbraňou v boji proti bakteriálnym

infekciám a dodnes pre ľudí predstavujú neoddeliteľnú súčasť života. Sú to látky s

antimikrobiálnym účinkom, ktoré sa v medicíne vo veľkej miere používajú k prevencii

a liečbe infekcií vyvolaných baktériami, avšak široké uplatnenie majú

i v poľnohospodárstve pre liečbu hospodárskych zvierat. Prvé antibiotikum penicilín bolo

izolované z plesne Penicillium notatum v roku 1928 škótskym lekárom, mikrobiológom

a farmakológom Alexandrom Flemingom a po jeho purifikácií sa v roku 1940 začalo

používať napríklad aj k liečbe stafylokokových infekcií, na ktoré dovtedy zomieralo

približne osemdesiat percent nakazených pacientov. Už v roku 1942 sa však objavili prvé

prípady rezistencie stafylokokov voči účinku penicilínu.

K vzniku antibiotickej rezistencie dochádza, keď sú baktérie odolné voči

antimikrobiálnemu účinku antibiotík, čo má za následok, že tieto baktérie nie sú

zneškodnené a pokračujú v raste a rozmnožovaní sa. Jednou z najhlavnejších príčin jej

vzniku je evolúcia baktérií, ktoré s postupom času boli schopné vyvinúť si mnohonásobné

a komplexné mechanizmy, vďaka ktorým sú ich gény rezistencie schopné šíriť sa medzi

baktériami, a to i bez ohľadu na ich druhové bariéry. Prvotné nadmerné predpisovanie

antibiotík nielen k liečbe bakteriálnych ale taktiež vírusových infekcií, na ktoré – ako už

dnes vieme – antibiotiká nemajú žiaden vplyv, ich nadužívanie v poľnohospodárstve

rovnako ako nedokončenie celej predpísanej doby liečby antibiotikami u pacientov a

nedodržiavanie sanitačných a hygienických opatrení ako v nemocničných zariadeniach, tak

pri manipulácií s potravinami taktiež patria medzi faktory, ktoré umožnili šírenie

antibiotickej rezistencie baktérií.

V tejto bakalárskej práci som sa zamerala na antibiotickú rezistenciu u stafylokokov

izolovaných z potravín a nápojov predovšetkým z dôvodu, že baktérie rodu Staphylococcus

patria medzi baktérie, ktoré sa vo všeobecnosti prirodzene vyskytujú v prostredí človeka

i zvierat a tvoria tiež časť ich autochtónnej mikroflóry kože a slizníc, avšak niektoré kmene

stafylokokov patria medzi oportúnne patogény, ktoré sú schopné pri oslabení obranných

mechanizmov hostiteľa vyvolávať buď primárne chorobné zmeny, alebo sú schopné

sekundárne komplikovať iné infekcie. Prítomnosť stafylokokov a ich termostabilných

enterotoxínov v potravinách a nápojoch u ľudí môže po ich požití vyvolávať stafylokokové

enterotoxikózy.
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Okrem penicilínu si stafylokoky boli schopné vytvoriť rezistenciu i voči ďalším

antibiotikám, vytvoreným za účelom usmrcovania stafylokokov, ako napríklad methicilínu

a vankomycínu. Vďaka ich schopnosti metabolických adaptácií, ktoré zahŕňajú

modifikáciu ich bunečných komponentov ako napríklad bunečnej steny alebo cytoplazmy,

sú tieto baktérie vo veľkej miere odolné voči nepriaznivým podmienkam vonkajšieho

prostredia, čo predstavuje ďalší faktor, ktorý výrazne limituje možnosti pri hľadaní

účinných prostriedkov k ich úspešnému odstráneniu.

V dnešnej dobe fenomén antibiotickej rezistencie baktérií predstavuje celosvetový problém

a ohrozuje tak pokrok, ktorý ľudstvo od zavedenia antibiotík do praxe dosiahlo. Vo

všetkých častiach sveta bol predovšetkým v posledných dekádach zaznamenaný

nebezpečný nárast antibiotickej rezistencie baktérií.

Táto rešeršná práca sa zameriava na vystihnutie podstaty príčin a mechanizmov vzniku

antibiotickej rezistencie u baktérií rodu Staphylococcus rovnako ako aj na dôvody prečo

v súčasnosti predstavuje obrovské riziko pre ľudskú populáciu. Literárne zdroje, z ktorých

som čerpala informácie uvádzam v zozname použitej literatúry.
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1 BAKTÉRIE RODU STAPHYLOCOCCUS

Názov Staphylococcus vymyslel škótsky bakteriológ a chirurg Alexander Ogston v roku

1880 a to na základe vzoru, ktorý bol zavedený o päť rokov skôr po pomenovaní rodu

Streptococcus. Skladá sa z predpony „staphylo-“, čo v starogréčtine znamená „strapec

hrozna“ a prípony „coccus-“, čo v modernej latinčine znamená „sférická baktéria“, a teda

poukazuje na tvar a častú konfiguráciu týchto baktérií (Baron et al., 1996; Missiakas,

Schneewind, 2013; Goering, 2016). Dodnes bolo do baktérií rodu Staphylococcus z čeľade

Staphylococcaceae, patriacich do triedy Bacilli, zaradených približne štyridsať druhov

a poddruhov, pričom pre niektoré z nich sa našlo uplatnenie i v humánnej medicíne

(Bednář et al., 1996). Okrem toho, že stafylokoky sa vo všeobecnosti prirodzene vyskytujú

v prostredí človeka i zvierat, tvoria tiež časť ich autochtónnej mikroflóry kože a slizníc.

Niektoré kmene stafylokokov patria medzi oportúnne patogény, ktoré sú schopné pri

oslabení obranných mechanizmov hostiteľa vyvolávať buď primárne chorobné zmeny,

alebo sú schopné sekundárne komplikovať iné infekcie (Baron et al., 1996). Najväčší

význam pre človeka má z hľadiska patogenity koaguláza-pozitívny druh Staphylococcus

aureus a koaguláza-negatívne druhy Staphylococcus epidermidis a Staphylococcus

saprophyticus (Bednář et al., 1996).

1.1 Charakteristika a vlastnosti baktérií rodu Staphylococcus

Morfológia

Stafylokoky sú gram-pozitívne β-hemolytické baktérie v tvare sférických kokov

s priemerom približne 1 μm, ktoré sa zvyčajne vyskytujú jednotlivo, v pároch, v krátkych

retiazkach alebo v nepravidelných zhlukoch pripomínajúcich tvar hrozna (Fetsch, 2018;

Missiakas, Schneewind, 2013). Baktérie patriace do tohto rodu sú fakultatívne anaeróbne,

nepohyblivé, nesporulujúce a väčšinou neopúzdrené (Bednář et al., 1996; Missiakas,

Schneewind, 2013). Ich konfigurácia uľahčuje ich rozlišovanie a diagnostiku od baktérií


[…]


miskách ale v jamkách serologických mikrodoštičiek spolu so stúpajúcou koncentráciou

vhodných antibiotík. Do jamiek sa očkuje inokulum z vyšetrovaného kmeňa baktérie a po

inkubácii sa hodnotí prítomnosť alebo absencia zákalu, prípadne sedimentu. Rezistencia

testovaného kmeňa baktérie sa prejaví zákalom v jamke, pri citlivosti zákal mizne (Nassar,

Hazzah, Bakr, 2019; Khan, Siddiqui, Park, 2019).

Obdobne je možné stanoviť MBC, teda minimálnu baktericídnu koncentráciu antibiotika,

ktorá je schopná usmrtiť testovaný kmeň baktérie (Khan, Siddiqui, Park, 2019).
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ZÁVER

Objav a následné zavedenie antibiotík ako antimikrobiálnych látok pre liečbu infekčných

ochorení, ktoré v minulosti v mnohých prípadoch u nakazených pacientov viedli až

k smrti, onedlho nasledoval vznik rezistencie baktérií voči týmto látkam.

Medzi faktory, ktoré výrazne posilnili jej šírenie z nemocničných zariadení do širokej

verejnosti, patrí ich prvotné nadužívanie k liečbe nielen bakteriálnych ale i vírusových

ochorení, na ktoré antibiotiká – ako už dnes vieme – nemajú žiaden vplyv, nedodržiavanie

hygienických a sanitačných opatrení najmä v nemocničných zariadeniach a pri manipulácií

s potravinami a absencia objavu nových antibiotík. Jeden z najhlavnejších a

neodvrátiteľných dôvodov vzniku antibiotickej rezistencie je však prirodzená evolúcia

baktérií, ktoré s postupom času boli schopné vytvoriť si rôzne mnohonásobné a komplexné

mechanizmy, vďaka ktorým sú schopné odolávať deštruktívnemu účinku antibiotík a šíriť

svoje rezistentné gény i medzi ďalšie baktérie a to aj bez ohľadu na ich druhové bariéry.

Baktérie rodu Staphylococcus sa prirodzene vyskytujú v prostredí človeka i zvierat a tvoria

tiež časť ich autochtónnej mikroflóry kože a slizníc. Niektoré kmene stafylokokov patria

medzi oportúnne patogény, ktoré sú schopné pri oslabení obranných mechanizmov

hostiteľa vyvolávať buď primárne chorobné zmeny, alebo sú schopné sekundárne

komplikovať iné infekcie.

K liečbe stafylokokových infekcií sa začalo v roku 1940 úspešne používať prvé

antibiotikum penicilín, objavené škótskym mikrobiológom, farmakológom a lekárom

Alexandrom Flemingom, avšak prvé záznamy o rezistencii týchto baktérií sa objavili už

v roku 1942. Zlyhanie penicilínu viedlo k vývoju ďalších antibiotík namierených k boju

proti stafylokokom ako napríklad methicilínu alebo vankomycínu s rovnakým výsledkom:

citlivosť baktérií rýchlo nahradila ich rezistencia, a v prípade MRSA (Staphylococcus

aureus rezistentný na methicilín) dokonca viacnásobná.

Stafylokoky sú baktérie schopné prostredníctvom metabolických adaptácií zahŕňajúcich

rôzne modifikácie svojich bunečných komponentov zvýšiť svoju odolnosť voči

nepriaznivým podmienkam vonkajšieho prostredia, čo sťažuje vývoj účinných látok pre ich

usmrcovanie. S nárastom užívania látok antimikrobiálnej povahy k prevencii a liečbe

hospodárskych zvierat určených pre kŕmne účely, predstavuje rezistencia baktérií voči

antibiotikám obrovské riziko najmä v potravinárskom priemysle. Mnohé štúdie potvrdzujú
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prítomnosť baktérií v tele týchto zvierat bez ich predošlého užívania alebo ľudskej

kontaminácie, čo ohrozuje zdravotnú nezávadnosť výsledných potravín.

Napriek poznaniu a chápaniu mechanizmov vedúcich k vzniku a šíreniu antibiotickej

rezistencie medzi baktériami výroba účinných antibiotík stagnuje. V dnešnej dobe

produkcia antibiotík k liečbe bakteriálnych infekcií z ekonomického hľadiska

nepredstavuje výhodné investície v porovnaní s výrobou liekov k liečbe chronických

ochorení, v prípade ktorých je nutné užívať ich dlhodobo. Nehľadiac na absenciu vzniku

nových antibiotík sa šírenie antibiotickej rezistencie medzi baktériami nespomaľuje, práve

naopak, počet rezistentných baktérií stúpa a mimoriadne obavy vyvolávajú baktérie

rezistentné voči viac než jednému antibiotiku.

V súčasnej situácií je produkcia nových účinných antibiotík rovnako ako aj hľadanie

a objavovanie nových metód pre riešenie celosvetového problému antibiotickej rezistencie

kritické, inak hrozí, že ochorenia, ktoré v dnešnej dobe dokážeme jednoducho liečiť sa pre

nás znova stanú život-ohrozujúcimi.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

BP Baird-Parker agar

FCM Prietoková cytometria

IMS Metóda imunomagnetickej separácie

LAMP Smyčkovo sprostredkovaná izotermická amplifikácia

MHB Minimálna baktericídna koncentrácia

MIC Minimálna inhibičná koncentrácia

MPN Metóda stanovenia najpravdepodobnejšieho počtu

MRSA Staphylococcus aureus rezistentný k methicilínu

MSA Manitol salt agar

MSSA Staphylococcus aureus citlivý k methicilínu

NSSL National Committee for Clinical Laboratory Standards

PCR Polymerázová reťazová reakcia

PFGE Gélová elektroforéza s pulzným poľom

RT-PCR Reverzná transkripčná polymerázová reťazová reakcie

TSA Sójový agar s tryptónom
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