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Příjmení a jméno studenta: Pileková Dominika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Zuzana Míšková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název bakalářské práce:

Antibiotická rezistence u stafylokoků izolovaných z potravin.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Dominiky Pilekové se zabývá bakteriemi rodu Staphylococcus sp. a jejich
antibiotickou rezistencí. Množství literárních zdrojů využitých v práci Dominiky Pilekové
v celkovém počtu 47 je více než dostačující, navíc všechny zdroje jsou v anglickém jazyce, což je
velmi chvályhodné..
Práce Dominiky Pilkekové je napsána přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a kopírují zadání.
Celkově lze říci, že bakalářská práce Dominiky Pilekové je napsána na velmi dobré úrovni, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Kterou tradiční a kterou novější metodu detekce antibiotické rezistence byste zvolila jako
nejvhodnější pro stanovení antibiotické rezistence S. aureus v podmínkách laboratoří
UIOZP?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce